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ÚVOD

V současné době je pro většinu sportovců všech věkových kategorií povinností

podstupovat lékařské sportovní prohlídky u tělovýchovného lékaře, které jsou často

stanoveny jako podmínka sportovního klubu, ve kterém sportovci působí jako členové a pod

jehož hlavičkou startují v soutěžích. Lékařské sportovní prohlídky nám pomohou určit, jaká

sportovní zátěž je pro jednotlivce vhodná tak, aby si sportem nepoškodil zdraví nebo

nenarušil zdravý tělesný vývoj. Na základě této prohlídky tělovýchovný lékař poradí, jak

minimalizovat rizika a případně kompenzovat zátěž. Z tohoto důvodu je testování vhodné

nejen pro ty, co sportují závodně, ale i pro rekreační sportovce. Často na tyto zdravotní

prohlídky navazují také zátěžové testy. U mladých sportovců bývá mnohdy součástí takové

prohlídky také predikce tělesné výšky v dospělosti sportovce. Právě těmito výškovými

predikcemi a jejich spolehlivostí se předkládaná diplomová práce zabývá. Mimo

spolehlivosti výškových predikcí se diplomová práce zaměřuje na využití výškových

predikcí v tréninkovém procesu hráčů fotbalu. Diplomová práce také rozebírá témata, která

s problematikou predikcí tělesné výšky úzce souvisí, jako například biologický věk, vliv

fyzické aktivity na tělesný růst či specifika růstové akcelerace a retardace. Vývoj a růst

každého jedince je složitý a dlouholetý proces, který se začíná odehrávat ještě dříve, než

jedinec přijde na svět. Prenatální fází lidského života počínaje a následně v průběhu života

jedince hovoříme o růstu jako o komplexním procesu změn fyziologických, anatomických a

změn velikosti lidského těla a jeho proporcí. Pojmem genetický růstový potenciál

označujeme genetické dispozice tělesné výšky v dospělosti jedince, které získává každý

člověk od svých rodičů. Tělesná výška rodičů ale není zdánlivě jediným faktorem, jenž

ovlivňuje tělesnou výšku potomka. Mezi další činitele ovlivňujícími tělesnou výšku patří

například působení hormonů, strava nebo faktory environmentální. Také fyzická aktivita,

kterou můžeme řadit do základních potřeb života každého člověka, má poměrně zásadní vliv

na celkový růst lidského těla.

Trendy v jednotlivých sportech se neustále dynamicky mění, ale existuje fenomén, který je

u každého sportu stejný. Pokud má jakýkoliv sport ambice na trvalé úspěchy, musí se

dostatečně věnovat náboru nových členů v mládežnických kategoriích a následně se své

mládeži odpovídajícím způsobem a na co možná nejvyšší úrovni věnovat. Výběr sportovních

talentů však vůbec není jednoduchý. Jednotlivce nejčastěji vybíráme podle různých aspektů,

kterými jsou například celkový pohybový projev, úroveň motorických schopností, úroveň

pohybových dovedností v konkrétním sportu a v neposlední řadě také psychický a
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emocionální stav. Následně by měla navazovat snaha všechny tyto stránky dále pozitivně

rozvíjet. Cesta k vrcholovému sportu je složitá a může ji ovlivnit velké množství faktorů, ať

už je to vnější prostředí (rodina, kamarádi apod.), nebo například možná zranění. Zda bude

daný svěřenec vrcholovým profesionálním sportovcem říci se stoprocentní jistotou

nedokážeme. Nutno říci, že je k tomu potřeba velká dávka vůle, ale také sportovního štěstí.

Ale ať už trenéři jakýchkoliv sportů vychovávají budoucí sportovní hvězdy, nebo ať se snaží

děti pouze udržet u sportu a vrcholový sport pro ně není hlavním cílem, rozhodně by

záměrem všech trenérů mělo být vychování slušného člověka se smyslem pro fair-play, který

má rád pohyb nejen na sportovní úrovni, ale i na úrovni rekreační.
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1 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

1.1 FOTBAL A JEHO SPECIFIKA VZHLEDEM K POHYBOVÉMU SYSTÉMU

Pro výkon hráče během fotbalového utkání je typické velké množství pohybových

činností. Psotta (2003) se shoduje s Bangsbem (1994) když tvrdí, že jsou běh v různých

rychlostech a chůze převládajícími pohybovými aktivitami v průběhu fotbalového utkání.

Průměrný čas, kdy je hráč fotbalu v kontaktu s míčem a může s ním manipulovat, činí pouze

1-3 min z celkového hracího času.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že dominantní složku herního výkonu hráče fotbalu

tvoří nepochybně pohybové schopnosti. Pohybové schopnosti můžeme zjednodušeně

charakterizovat jako komplex vnitřních dispozic k pohybové činnosti. Známé je obecné

rozdělení pohybových schopností do dvou skupin, to jest na pohybové schopnosti

koordinační a pohybové schopnosti kondiční. Koordinační schopnosti jsou řízené zejména

regulací pohybu a řídícími procesy. Schopnosti kondiční, do nichž patří rychlost, síla a

vytrvalost, nejvíce determinují procesy metabolismu, které mají vliv na využívání a

získávání energie potřebné k provádění pohybu (Dovalil, 2005).

Psotta a kol. (2006) ve své další publikaci popisuje výkon hráče fotbalu jako soubor

neustále se střídajících a velice krátce trvajících (2-10 s) intervalů skládajících se z činností

s míčem, stoje, běhu v různých rychlostech, chůze apod. Změna intenzity pak nastává

přibližně každou pátou až šestou sekundu.

Výkon hráče fotbalu (ale i jiných sportovních her) je v průběhu utkání typický svou

proměnnou intenzitou pohybové zátěže. Mezi indikátory pohybového zatížení řadíme

intenzitu, objem a způsob i čas věnovaný regeneraci a odpočinku. Samotné pohybové

zatížení je možné vnímat jako odpověď lidského organismu na pohybovou aktivitu, při které

zároveň dochází k funkčním změnám lidského organismu. Vzhledem k tomuto faktu

následně přicházejí změny ve výkonnosti a trénovanosti, a to v oblastech schopností,

vědomostí, dovedností, ale také například dochází ke změnám somatotypu (Psotta, 2003).

Přehledné procentuální zastoupení jednotlivých lokomočních způsobů v průběhu

fotbalového utkání u profesionálních hráčů popisuje Psotta (2006). Nadpoloviční většinu

z hracího času fotbalového utkání tvoří chůze (41,8 %). O téměř totožný poměr se dělí stoj

(19,5 %) a poklus (16,7 %). Běh v nízkých rychlostech činí 9,5 %. Pod hranicí 5 % se na

dalších příčkách vyskytují činnosti jako běh ve středních rychlostech (4,5 %), běh vzad (3,7
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%) a běh ve vysokých rychlostech (2,8 %). Nejmenší procentuální zastoupení má sprint (1,4

%).

Obrázek 1 - Model pohybové aktivity profesionálních hráčů fotbalu (italského týmu, který se účastnil Ligy
mistrů), zpracováno podle studie Mohra a kol. (2003)
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1.2 SOUČASNÉ NÁROKY NA HRÁČE FOTBALU V ČR A VE SVĚTĚ S OHLEDEM NA ŘEŠENÉ

TÉMA

Nároky na hráče fotbalu se neustále dynamicky zvyšují. Pro lepší představu si tento

fakt můžeme ukázat na příkladu celkově naběhané vzdálenosti za utkání. Strudwick a Reilly

(2001) uvádějí, že v dnešní době dosahují hráči 8 – 15 kilometrové vzdálenosti za utkání,

přičemž ještě v období šedesátých a sedmdesátých let 20. století se hráči pohybovali zhruba

na polovině této vzdálenosti (4 – 8 km). Dále také uvádějí, že v úseku posledních deseti let

u profesionálních hráčů nejvyšší anglické soutěže Premier league vzrostla výsledná hodnota

naběhaných kilometrů o 1,5 kilometru.

Psotta (2006) uvádí několik faktorů, které zapříčiňují výše zmiňované změny ve vývoji

pohybových výkonů hráčů fotbalu. Do těchto faktorů řadí celkově vyšší úroveň tělesné

výkonnosti, které hráči dosahují vzhledem ke kvalitnější výživě, lepším ekonomicko-

sociálním podmínkám, lepší práci s mládeží a také díky vědeckému a systematickému

přístupu k celému tréninkovému procesu.

Pro tuto diplomovou práci je důležitá myšlenka, kterou ve své publikaci sdílí Psotta

(2006). Uvádí, že zvyšování tělesné výšky u hráčů fotbalu může mít vliv na větší množství

naběhaných kilometrů v utkáních. Toto tvrzení je podpořeno skutečností, že jedinec s vyšší


[…]


tělesnou výškou. Do odchylky 4 cm se vešlo 49 % výzkumného souboru.

Hypotézu H2 se podařilo zjištěním vyšší průměrné výšky brankářů v porovnání

průměrně tělesné výšky na ostatních postech potvrdit.
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Hypotéza H3 byla potvrzena, protože průměrné tělesné výšky všech ročníků kolísaly

a nedocházelo mezi ročníky k postupnému nárůstu průměrné tělesné výšky v průběhu času.

Tento jev odpovídá vyhasínání sekulárního trendu výzkumného souboru. Musíme však

zohlednit fakt, že výzkumný soubor vymezoval časový horizont pěti let a sekulární trendy

se vymezují po období deseti let a více (viz kapitola 1.7.3, str. 33-34). Dalším ovlivňující

faktorem je specifičnost výzkumného souboru, který zahrnuje pouze vybrané jedince

zaměřené na konkrétní sport, nikoli běžnou populaci. Jedná se v našem případě o záměrný

výběr.

Vzhledem ke zjištěným výsledkům by bylo vhodné ověřit přesnost použité

prediktivní matice. Následně pak upravit či použít vhodnější matici pro výpočet prediktivní

tělesné výšky, která by dosahovala přesnějších výsledků s menšími odchylkami. Pozitivem

zjištěných výsledků této práce je fakt, že průměrné tělesné výšky na jednotlivých herních

postech odpovídají průměrným tělesným výškám na jednotlivých postech u světových

velkoklubů. V tomto ohledu by ještě bylo třeba více specifikovat herní posty. Nedělit tedy

hráče pouze na jednotlivé řady (obrana, záloha, útok), ale přidat také krajní a středové posty

(krajní obránce, střední obránce, krajní záložník, střední záložník). Abychom zjistili projev

sekulárního trendu tělesné výšky, bylo by zapotřebí rozšířit časový horizont výzkumného

souboru a zahrnout do měření ročníky v rozsahu deseti let.

Výsledky předkládané diplomové práce jsou využitelné pro trenéry mládeže různých

sportovních odvětví, ve kterých hraje tělesná výška a celkové somatické parametry jedince

roli. Největší smysl spatřuji v uplatnění výsledků prediktivních rovnic při výběru

sportovních talentů. Muselo by však být docíleno vysoké míry spolehlivosti predikce, která

by zajišťovala co nejmenší odchylku od reálné tělesné výšky v dospělosti. Ve fotbale by pak

následně mohli být hráči dříve selektování na jednotlivé herní posty a získávali by tak více

specifických herních zkušeností z konkrétního herního postu. Mezi sporty, kde je tělesná

výška podstatně důležitějším parametrem než ve fotbale, řadíme například basketbal a

volejbal (žádoucí je vyšší TV) či sportovní gymnastiku (žádoucí je nižší TV). V těchto

sportech si dokáži představit uplatnění prediktivních nástrojů pro zjištění tělesné výšky

v dospělosti jako nedílnou součást výběru sportovních talentů. Do profesionálních týmů by

pak byli vybírání hráči s potřebnými výškovými předpoklady, protože by měli jednoduše

větší šanci na úspěšnou vrcholovou kariéru. Samozřejmě ale nesmíme zapomínat na
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potřebnou míru talentu a další faktory a parametry, které spoluutváří se somatickými

předpoklady sportovní výkon v jednotlivých sportovních odvětvích.

63

RESUMÉ, SUMMARY

Diplomová práce porovnává rozdíly mezi predikovanou tělesnou výškou a reálnou

tělesnou výškou v dospělosti u hráčů fotbalu, kteří prošli sportovní přípravou v týmu FC

Viktoria Plzeň, konkrétně žákovskou kategorií U13. Teoretická část diplomové práce se

zaměřuje na rozbor a porovnání různých metod predikce tělesné výšky dle současných

tuzemských, případně zahraničních autorů. Dále se také v této části zabýváme

problematikou biologického věku, rané specializace, výběru sportovních talentů a růstovými

dispozicemi k jednotlivým herním postům ve fotbale.

V praktické části pracujeme s výškovými predikcemi, které pro účely této diplomové

práce poskytla praktická a tělovýchovná lékařka MUDr. Ludmila Beranová.

Zprostředkované výškové predikce hráčů fotbalu jsou dále komparovány s naměřenými

reálnými výškami v dospělosti, tyto rozdíly jsou analyzovány a diskutovány s ohledem na

ročníky narození a herní posty jednotlivých hráčů.

Stanovené odchylce 4 cm mezi prediktivní tělesnou výškou a reálnou naměřenou

tělesnou výškou v dospělosti odpovídalo 49 % výzkumného souboru, který čítal 79 TO.

Potvrzena byla vyšší průměrná výška na postech brankářů oproti ostatním herním postům.

Mezi jednotlivými ročníky nebyly zpozorovány výrazné rozdíly mezi tělesnými výškami.

Klíčová slova: výšková predikce; tělesná výška; růst; vývoj; tréninkový proces; fotbal;

sportovní příprava

This thesis compares the differences between predictive body height and real body

height of grown-up football players, who went through sports training of football club FC

Viktoria Pilsen, specifically through category U13. The theoretical part is focused on

research of different method of height body prediction written by internal and also external

authors. The thesis also occupies with the theory of biological age, early specialization,

selection of sports talent and growth dispositions of particular game positions.

The practical part analyses data of predictive body height, which were provided by

the sports doctor Ludmila Beranová M.D. The body height predictions of football players

are compared with their real body height in adulthood. The differences are next analysed and

discussed with the year of birth of these football players and their game positions. In the set

deviation (4 cm) between predictive and real body height were 49 % of research file, which

contained 79 subjects. The results confirmed higher average body height of goalkeepers
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beside other game positions. Significant differences were not confirmed between body

height of players of different age categories.

Key words: body hight prediction; body hight; growth; evolution; training process;

football; sport preparation
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