## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta:** Bc. Václav KRUŠINA
**Studijní obor:** Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor TV-TE
**Téma diplomové práce:** KOMPARACE PREDIKOVANÉ A REÁLNÉ TĚLESNÉ VÝŠKY U HRÁČŮ FOTBALU JAKO JEDNA Z MOŽNOSTÍ PRO VÝBĚR HERNÍCH POSTŮ

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Špottová, PhD.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce je kvalitním odborným dílem s oporou o vlastní zkušenosti autora z tréninkového procesu mládeže i dospělých hráčů fotbalu. Zvolené téma je dle mého názoru originální a odpovídá na mnohé požadavky praxe. Rozbor teoretických východisek je zpracován na téměř 30 stránkách textu, citační aparát je přiměřený, členění práce do kapitol a subkapitol bez výhrad, vše s ohledem na řešené téma.

Hlavní pozitivum práce spatřuji ve zpracování výzkumného šetření a ověření predikce tělesné výšky u vybrané skupiny hráčů. Student zde doslova bojoval s některými úskalími sběru dat, nicméně se podařilo zajistit poměrně početný výzkumný soubor, jehož výsledky jsou předloženy dle ročníků narození a dle postů hráčů v přehledných grafech s adekvátní dílčí a závěrečnou diskusí.

Spolupráce autora s vedoucí práce a celkový přístup k řešení problematiky byl příkladný a je patrný vývoj vědeckého myšlení a psaní studenta od bakalářské k diplomové práci. Kontrola plagiátorství rovněž neprokázala podezřelou shodu, report z práce by byl jistě vhodný k publikování v časopise zaměřeném na fotbalová témata.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

S odstupem času (částečně je probíráno v diskusi a závěru práce) - změnil byste nějak výzkumný záměr či celkovou strategii zkoumaného tématu?

V Plzni, dne 15. 5. 2022